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Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 32 (FIU alm. del) stillet efter ønske 
fra Eva Kjer Hansen (V) 

 

Spørgsmål nr. 32 (FIU alm. del): 
 
”Vil statsministeren redegøre for, hvor mange penge Statsministeriet har brugt på eks-
terne konsulenter fra 1. juli 2019 til 1. november 2019, og hvad pengene er brugt på, 
og oplyse hvor mange årsværk det svarer til?” 
 

Svar: 
 
1. Statsministeriet har i perioden 1. juli 2019 til og med 31. oktober 2019 haft et for-
brug vedr. eksterne konsulenter på 108.265,00 kr. ekskl. moms. Alle udgifterne knytter 
sig til IT-konsulenter. 
 
De konkrete opgaver, som indgår i forbruget for perioden, vedrører navnlig bistand fra 
cBrain A/S og PwC (i alt 104.265,00 kr. ekskl. moms), som har bistået Statsministeriet 
med at fremsøge og udtrække materiale til brug for Tibetkommissionen og Undersø-
gelseskommissionen om SKAT. Det bemærkes, at disse udgifter knytter sig til opga-
ver, der blev igangsat før regeringsskiftet. De resterende udgifter, der indgår i forbru-
get for perioden (i alt 4.000,00 kr. ekskl. moms), vedrører udgifter til vedligehold af 
Statsministeriets hjemmeside.  
 
Udgifterne til eksterne konsulenter er baseret på en definition af konsulentudgifter 
modtaget fra Finansministeriet til brug for denne besvarelse og er opgjort ved brug af 
statens fakturadatabase. I opgørelsen er der herudover korrigeret for interne statslige 
betalinger. Herved undgås det, at køb af tjenesteydelser, der foretages mellem statslige 
institutioner, medregnes i opgørelser over konsulentindkøb.  
 
2. Der er ligeledes spurgt til, hvor mange årsværk, som det samlede forbrug på ekster-
ne konsulenter for perioden svarer til.  

Finansudvalget 2019-20
FIU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 32 

Offentligt



- 2 - 
 
Der er på tværs af de statslige institutioner forskel på udgifterne pr. årsværk. Til besva-
relse af spørgsmålet er der derfor på baggrund af oplysninger modtaget fra Finansmi-
nisteriet taget udgangspunkt i de årlige udgifter til en specialkonsulent ansat i staten, 
hvilket estimeres til at udgøre 722.065,00 kr. 
 

Med en estimeret årsværkspris på 722.065,00 kr., kan Statsministeriets samlede for-
brug på eksterne konsulenter på 108.265,00 kr. i perioden juli-oktober 2019 omregnes 
til ca. 0,15 årsværk. 
 
3. For regeringen er det en højt prioriteret indsats at reducere udgifterne til brugen af 
eksterne konsulenter i den offentlige sektor, så pengene i stedet kan prioriteres til vel-
færd. Der vil fortsat være et behov for at kunne indkøbe specialiseret rådgivning, fx 
når der er tale om udvikling af komplicerede it-systemer. Det samlede forbrug er dog 
for højt og skal nedbringes. Med aftalen om finansloven for 2020 er regeringen og af-
talepartierne blevet enige om at nedbringe det statslige konsulentforbrug med 200 mio. 
kr. i 2020 og 625 mio. kr. årligt fra 2021. Et vigtigt første skridt i at nedbringe konsu-
lentforbruget og prioritere velfærden. 
 
Hertil kommer en yderligere tilpasning af ministeriernes konsulentudgifter som led i 
udmøntningen af den negative budgetregulering af statens udgifter til konsulenter i 
Aftale om ret til seniorpension for nedslidte. Fuldt indfaset indebærer aftalerne bespa-
relser på de statslige konsulentudgifter på mere end 850 mio. kr. årligt. 
 
Regeringen ønsker dog, at udgifterne til eksterne konsulenter nedbringes på tværs af 
hele den offentlige sektor. Med det formål har regeringen, KL og Danske Regioner 
som opfølgning på økonomiaftalerne for 2020 nedsat en arbejdsgruppe, der skal se på 
veje til at nedbringe anvendelsen af eksterne konsulenter i stat, kommuner og regioner 
og løbende følge op på, om udviklingen går i den rigtige retning. 
 

 
Med venlig hilsen 

 
 
 

Mette Frederiksen 


